
18. september 2023

Sagsnr. 23/1577 
SBH/ML 

mlund@sdu.dk 
T 65503117 

Det Humanistiske Fakultet 

Syddansk Universitet 
Campusvej 55 
5230 Odense M 
T +45 6550 1000  
www.sdu.dk 
 

Referat af møde i Akademisk Råd
mandag, den 28. august 2023 kl. 13.00 i mødelokale Romeo. 

Tilstedeværende: Maria Davidsen, Charlotte Granly, Stig Børsen Hansen (konst. formand), 
Simon Hildebrand Hedegaard, Karen Hvidtfeldt, Mathias Mihkel Frost Jakob-
sen, Gro Hellesdatter Jakobsen (observatør), Heidi Vad Jønsson, Emma Ce-
cilie Fevre Kristensen, Sune Vork Steffensen, Simon Møberg Torp (dekan).  

Fra administrationen deltog:  Lars Grassmé Binderup (prodekan), Mads Funding, Martin Lund (referent). 

I øvrigt deltog: Per Krogh Hansen, Louise Nyholm Kallestrup (Ph.d.-Skoleleder). 

Fraværende: Simone Malm Alsted, Bo Kampmann Walther. 

Formanden bød velkommen til mødet med en særlig velkomst til de nyvalgte medlemmer af rådet. 

Formanden meddelte, at han havde besluttet at ændre i rækkefølgen på dagsordenspunkterne, således at 

punkt 3 behandles efter pkt. 7. 

Dagsorden for mødet: 

A-punkter

1. Godkendelse af referat fra møde den 30. maj 2023.
Referatet er beklageligvis blevet forsinket, men har været tilgængeligt for rådets medlemmer
siden torsdag den 24. august. Referatet blev godkendt uden yderligere bemærkninger.

. 
2. Meddelelser, herunder høringer og referater (se B-punkter nedenfor).

Ingen bemærkninger.

3. Doktordisputats.
Formanden meddelte at punktet var fortrolighedsbelagt og orienterede efterfølgende om be-
dømmelsen af en disputats indleveret ved Humaniora. Rådet tog formandens orientering til ef-
terretning.

4. Konstituering af Akademisk Råd.
Stig Børsen Hansen blev valgt som formand for Akademisk Råd for den resterende valgperio-
de (til 31. december 2024).
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5. Økonomi, herunder optag 2023.  

Formanden bød velkommen til prodekan Lars G. Binderup og sekretariatschef Mads Funding. 
 
Prodekanen gennemgik indledningsvis den aktuelle status på ansøgninger og optag på fakul-
tetets BA-uddannelser. Han oplyste, at der på nuværende tidspunkt kan registreres en ned-
gang på 6% i antallet af optagne på BA-uddannelserne. For så vidt angår kandidatuddannel-
serne, kunne prodekanen oplyse, at der her er tale om en mindre fremgang sammenlignet 
med optaget i 2022. 
 
Prodekanen gennemgik efterfølgende forløbet og fandt det positivt, at der i år var åbnet for 2. 
rundeoptag på udvalgte uddannelser. Han tilføjede, at faldet i antal ansøgninger og optag på 
visse uddannelser var bemærkelsesværdigt stort i forhold til tidligere års optag.  
 
Dekanen bemærkede, at tallene på trods af en mindre tilbagegang i BA-optaget samlet set er 
bedre end frygtet, men stadig på et forholdsvis lavt niveau. 
 
Akademisk Råd drøftede årets optag og situationen generelt, bl.a. spørgsmål om tiltag med 
henblik på tiltrækning af studerende. 
 
Mathias Mihkel Frost Jakobsen bemærkede hertil, at det måske kunne være en overvejelse at 
ændre på beskrivelserne af uddannelserne, herunder at kigge på sprogbrugen. Han under-
stregede, at det i bestræbelserne på at fastholde studerende på uddannelserne er af afgøren-
de betydning at sikre en god studiestart og indgang til studielivet på SDU. 
 
Dekanen fandt, at Mathias havde en god pointe og medgav, at fakultetet naturligvis skal kigge 
på, hvad der kan gøre uddannelserne mere attraktive for kommende (og nuværende) stude-
rende. 
 
Emma Cecilie Fevre Kristensen tilsluttede sig Mathias Mihkel Frost Jakobsens bemærkninger 
og opfordrede til, at fakultetet prøver at undersøge, hvad der får nuværende studerende til at 
blive på studiet. Hun var af den opfattelse, at det kunne være en god idé at gennemgå fagtitler 
og beskrivelser og gøre disse mere relevante og genkendelige for de studerende. 
 
Formanden fandt, at det kunne være interessant med en systematisk undersøgelse af de un-
ges uddannelsesvalg. 
 
Heidi Vad Jønsson spurgte til muligheden for at inddrage kolleger fra SAMF i en sådan analy-
se. 
 
Karen Hvidtfeldt gav udtryk for, at fagudbud og -bredde også spiller en afgørende rolle, når 
kommende studerende vælger uddannelsessted. Det er derfor at stor betydning at fastholde 
en betydelig bredde i uddannelsesudbuddet. 
 
Gro Hellesdatter Jakobsen var af den opfattelse, at præsentationerne af uddannelserne på 
SDU’s hjemmeside burde indeholde bedre billed- og videomateriale. 
 
Mads Funding bemærkede, at vi allerede laver en række kampagner på digitale medier, men 
understregede at det er svært område at agere i. 
 
Mads Funding gennemgik efterfølgende fakultetets økonomiske situation i lyset af årets optag. 
Han gentog dekanens bemærkning om, at det kunne være gået værre, men fastslog samtidig, 
at der var budgetteret med en mindre fremgang i BA-optaget i år.  
På positivsiden noterede Mads Funding sig, at der er en begrundet forhåbning om, at de stu-
derendes gennemførelse er bedre end tidligere. 
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Der arbejdes i skrivende stund på en justering af prognoserne for optaget for de kommende 
år. 
 
Fakultetet arbejder desuden lige nu med 1. budgetudkast for 2024, men dette arbejde vanske-
liggøres af en række ydre og endnu ukendte faktorer, såsom finanslov og kandidatreform. Der 
er dog en forventning om, at fakultetet kigger ind i en presset økonomi i de kommende år. 
 
Dekanen bekræftede dette og tilføjede, at bestyrelsen har opstillet et beholdningskrav på 7 
mio. kr. i det sidste budgetoverslagsår. 
 
Formanden takkede for orienteringen. 
 

6. Ny SDU-strategi – proces på Humaniora. 
Akademisk Råd drøftede strategien og spurgte bl.a. til de i strategien nævnte 3-5 tværfaglige 
temaer. Disse giver mindelser om tidligere strategiske satsninger (DSP), der i flere tilfælde har 
mødt en del kritik på grund af manglende faglig inddragelse i bedømmelsen af projekterne. 
 
Dekanen bemærkede, at der i fremtiden er lagt op til en øget grad af decentral udmønting af 
midlerne. 
 
Formanden gav udtryk for, at han og Akademisk Råd ser frem til at høre mere til dette. 
 
Mathias Frost Jakobsen spurgte til, hvorvidt den såkaldte Carve-rapport om studieadministra-
tionen på SDU vil få betydning for den fremtidige organisering af studieadministrationen på 
Humaniora. 
 
Dekanen oplyste, at Carve-rapporten har haft store konsekvenser på det centrale område, 
men at det p.t. er uvist, hvilke konsekvenser rapporten vil få decentralt på Humaniora. 
 
Gro Hellesdatter spurgte til den i strategien nævnte forskningsintegration, om sammenhæng 
mellem uddannelse og forskning. 
 
Dekanen oplyste, at dette vil skulle drøftes med inddragelse af og i samarbejde med såvel 
studieledere som forskningsledere. 
 
Dekanen orienterede om, at der netop har været afholdt dialogseminar med deltagelse af stu-
dieledere med henblik på input til uddannelsesstrategien. Der vil desuden i efteråret blive af-
holdt et tilsvarende seminar med forskningslederne på fakultetet (udpeget af institutlederne). 
Akademisk Råd vil blive inddraget i den videre proces. 
 
Formanden takkede for drøftelsen og lukkede punktet. 

 
7. Ph.d.-Skole-organisering ved Det Humanistiske Fakultet (høring). 

Formanden bød Ph.d.-skoleleder Louise Nyholm Kallestrup og institutleder Per Krogh Hansen 
velkommen til AR’s møde. 
 
Ph.d-Skolelederen har i samarbejde med Per Krogh Hansen udarbejdet et forslag til ændring 
af såvel Ph.d.-Skolens struktur som regelsættet for ph.d.-uddannelsen ved Det Humanistiske 
Fakultet. 
 
Louise Nyholm Kallestrup orienterede om baggrunden for behovet for en nyorganisering af 
Ph.d.-Skolen ved Humaniora. Den ændrede organisering skal bl.a. ses i lyset af et kraftigt fal-
dende antal ph.d.-studerende ved fakultet. Hun redegjorde derpå for den hidtidige proces og 
de overvejelser, der har indgået i processen, herunder overvejelser om de ph.d.-studerendes 
tilknytning til forskningsmiljøer, frirum for de ph.d.-studerende, hvor vejleder/forskningsleder 
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ikke er til stede og muligheden for at opbygge et ph.d.-miljø uden en central forankring. Hun 
anførte, at det i den sammenhæng er vigtigt at understrege, at der forventes en høj grad af 
samarbejde om ph.d.-uddannelsen på tværs af forskningsmiljøerne. 
 
Hun oplyste i den forbindelse, at hun løbende har haft drøftelser med de nuværende ph.d.-
studerende om den fremtidige organisering. Det er hendes indtryk, at de studerende forholder 
sig positivt til en nyorganisering på området. 
 
Efterårssemestret 2023 skal ses som et overgangsår. 
 
Hun oplyste, at forslagene i disse dage er i høring såvel i Akademisk Råd som i fakultetets 
ph.d.-udvalg. 
 
På baggrund af Louise Nyholm Kallestrups orientering drøftede Akademisk Råd Ph.d.-
Skolens fremtidige organisering, herunder spørgsmål om de ph.d.-studerendes vilkår i en ny-
organiseret ph.d.-skole og kravet om miljøskifte i forbindelse med forældreskab/barsel. 
 
Dekanen gav udtryk for den opfattelse, at miljøskifte er en vigtig del af ph.d.-forløbet, men an-
erkendte, at der kan være forhold i den ph.d.-studerendes livssituation, der vanskeliggør et 
miljøskifte.  
 
Akademisk Råd fandt det problematisk, hvis ph.d.-studerende alene eller primært tilknyttes 
forskningsgrupper/forskningsenheder i stedet for, som nu, forskningsprogrammer. Forsk-
ningsgrupper er ikke nødvendigvis permanente enheder, men i nogle tilfælde grupperinger 
med aktiviteter i en begrænset periode. 
 
Akademisk Råd påpegede endvidere uklarheder om ansvarsfordelingen i forhold til de ph.d.-
studerende, herunder til eksternt finansierede ph.d.’ere med særlig tilknytning til et givet pro-
jekt. 
 
Per Krogh Hansen bemærkede hertil, at det fortsat vil være Ph.d.-Skolen, der er den overord-
nede ramme for ph.d.-uddannelsen. 
 
Louise Nyholm Kallestrup tilføjede, at det er en forventning, at lederen af en forskningsenhed 
forpligtes på ansvaret i forhold til ph.d.-studerende med tilknytning til den pågældende forsk-
ningsenhed. Hun gav samtidig udtryk for, at også eksternt finansierede ph.d.’ere bør tilknyttes 
en forskningsenhed, således at den ph.d.-studerende tilknytning ikke må begrænses til et en-
kelt projekt. 
 
Formanden takkede for de mange kommentarer fra rådet og vil på baggrund heraf udarbejde 
et høringssvar til Ph.d.-Skolen. 
 
Formanden takkede Louise Kallestrup og Per Krogh Hansen for deres deltagelse i drøftelsen. 

 
8. Nyt fra Universitetsrådet v/formanden. 

Formanden oplyste, at der på seneste møde i Universitetsrådet er truffet beslutning om fast-
sættelse af et karakterkrav på 7 ved optagelse gennem kvote 1 ved SDU. Han havde på mø-
det argumenteret imod et så højt krav, men var ikke kommet igennem med det synspunkt. 
Dekanen bemærkede, at der også fra HUM-dekanatets side var udtrykt for bekymring for kon-
sekvenserne af et adgangskrav på 7, men gjorde samtidig opmærksom på, at der på enkelte 
uddannelser vil kunne dispenseres fra kravet i en vis periode. 

 
9. Nyt fra Direktionen v/dekanen. 

Dekanen bemærkede, at direktionen på det seneste været særligt optaget af drøftelser om 
SDU’s nye strategi. 
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Han oplyste desuden, at rektor p.t. har særligt fokus på udvikling af campus Kolding, der i de 
senere år har oplevet et betydeligt fald i ansøgertallet på BA-uddannelserne. 

 
10. Nyt fra Fakultetet v/dekanen. 

Dekanen oplyste, at fakultetsledelsen p.t. er optaget af drøftelser af processen omkring im-
plementering af den nye SDU-strategi. 
 
Han oplyste desuden, at de nye institutnavne nu er på plads. 

 
11. Eventuelt. 

Ingen bemærkninger. 
 
 
 
Mødet sluttede kl. 15.05. 
 
 
Stig Børsen Hansen 
Formand 


